
  Проблемы агрорынка, № 1, 2023                                           ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрная политика: механизм реализации  

50 

МРНТИ 06.71.07 
УДК 338.432 

DOI: 10.46666/2023-1.2708-9991.05                                       https://www.jpra-kazniiapk.kz 
 

ЭКСПОРТ КАЗАХСТАНСКОГО ЗЕРНА: ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ 
 

ҚАЗАҚСТАНДЫҚ АСТЫҚ ЭКСПОРТЫ: НЕГІЗГІ БАҒЫТТАРЫ МЕН ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 
 

EXPORT OF KAZAKH GRAIN: MAIN DIRECTIONS AND PROSPECTS 
 

Ш.А. СМАГУЛОВА1* 
д.э.н., профессор 

Д.Ш. КОЖАХМЕТОВА2 
докторант Ph.D 

Г.С. ИСМУРАТОВА3 

д.э.н  
1Университет Международного Бизнеса им. К. Сагадиева, Алматы, Казахстан 

2Университет Нархоз, Алматы, Казахстан 
3Костанайский региональный университет им. А.Байтурсынова, Костанай, Казахстан 

*электронная почта автора: shsmagulova@mail.ru 
Ш.А. СМАҒҰЛОВА1* 

э.ғ.д., профессор 
Д.Ш. КОЖАХМЕТОВА2 

Ph.D докторанты  
Г.С. ИСМУРАТОВА3 

э.ғ.д. 
1К. Сағадиев атындағы Халықаралық Бизнес Университеті, Алматы, Қазақстан 

2Нархоз университеті, Алматы, Қазақстан  
3A. Байтұрсынов атындағы Қостанай өңірлік университеті, Қостанай, Қазақстан  

*автордың электрондық поштасы: shsmagulova@mail.ru 
SH.A. SMAGULOVA1* 

Dr.E.Sc., Professor 
 D.SH. KOZHAKHMETOVA2 

Ph.D student  
G. ISMURATOVA3 

Dr.E.Sc. 
1K. Sagadiyev University of International Business, Almaty, Kazakhstan 

2Narxoz University, Almaty,  Kazakhstan 
3A.Baitursynov Kostanay Regional University, Kostanay, Kazakhstan 

*corresponding author e-mail: shsmagulova@mail.ru 
 
Аннотация. Цель – количественная и качественная оценка экспортного потенциала, а также 
обозначение основных перспектив развития зернового хозяйства Казахстана. Методы – 
библиометрический, экономико-статистический, сравнительного, системного анализа, ло-
гический. Результаты – показано, что мировая рецессия, рост цен на газ, топливо негатив-
но воздействуют на повышение аграрного сектора республики; осуществлен библиографи-
ческий обзор первоисточников по определению организационных условий производства и 
реализации зерна на зарубежные рынки, а также последних научных достижений, способ-
ствующих росту зернового экспорта; проанализированы экономические факторы, воздей-
ствующие на экспортные возможности; рассчитаны уровень самообеспечения зерновой 
продукции, соотношение экспорта и  потребления продуктов его переработки; установлен 
рейтинг индикаторов, влияющих на обеспечение продовольственной  безопасности и экс-
портную деятельность, где выделены проблемы износа сельскохозяйственного оборудо-
вания и низких закупочных внутренних цен на зерновые; рассмотрены препятствия и недо-
статки организации инфраструктуры отрасли по возделыванию зерновых, с учетом нару-
шения и удорожания логистических поставок, отсутствия доступа к морю, неразвитости ме-
лиоративных сооружений и поливных каналов, нехватки зерновагонов и общей ценовой 
волатильности; обоснованы преимущественные условия поставок казахстанских зерновых 
культур. Выводы – обобщены благоприятные предпосылки экспортного потенциала зерна 
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на основе активизации государственных упреждающих мер, привлечения капитала, внед-
рения цифровизации в аграрной сфере, строительства новых агропромышленных комплексов, 
элеваторов и транспортных путей, создания необходимых финансово-материальных условий 
сельхозтоваропроизводителям. Для решения задачи повышения конкурентоспособности зер-
нового подкомплекса страны необходим скорейший переход отрасли на новую технологичес-
кую основу, что будет возможно при действенной государственной финансовой помощи.  
 

Аңдатпа. Мақсаты – экспорттық әлеуетті сандық және сапалық бағалау, сондай-ақ Қазақ-
станның астық шаруашылығын дамытудың негізгі перспективаларын белгілеу. Әдістері – 
библиометриялық, экономикалық-статистикалық, салыстырмалы, жүйелік талдау, логика-
лық. Нәтижелері – әлемдік рецессия, газ, отын бағасының өсуі республиканың аграрлық 
секторының өсуіне теріс әсер ететіні көрсетілген; астықты өндірудің және шетелдік 
нарықтарға өткізудің ұйымдастырушылық жағдайларын, сондай-ақ астық экспортының 
өсуіне ықпал ететін соңғы ғылыми жетістіктерді айқындау бойынша бастапқы көздерге 
библиографиялық шолу жүзеге асырылды; экспорттық мүмкіндіктерге әсер ететін экономи-
калық факторларға талдау жасалды; астық өнімін өзін-өзі қамтамасыз ету деңгейі, оны қай-
та өңдеу өнімдерінің экспорты мен тұтынуының арақатынасы есептелді; азық-түлік 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуге және экспорттық қызметке әсер ететін индикаторлардың рей-
тингі белгіленді, онда ауыл шаруашылығы жабдығының тозуы және астыққа ішкі сатып алу 
бағасының төмен болуы проблемалары бөлінді; логистикалық жеткізілімдердің бұзылуы 
мен қымбаттауын, теңізге қолжетімділіктің жоқтығын, мелиоративтік құрылыстар мен суару 
арналарының дамымауын, астық вагондарының жетіспеушілігін және жалпы баға құбыл-
малылығын ескере отырып, астық өсіру бойынша саланың инфрақұрылымын ұйымдасты-
рудың кедергілері мен кемшіліктері қаралған; қазақстандық астық дақылдарын жеткізудің 
басым шарттары негізделген. Қорытындылар – мемлекеттік алдын алу шара-ларын 
жандандыру, капитал тарту, аграрлық салада цифрландыруды енгізу, жаңа агро-
өнеркәсіптік кешендер, элеваторлар мен көлік жолдарын салу, ауыл шаруашылығы тауа-
рын өндірушілерге қажетті қаржылық-материалдық жағдайлар жасау негізінде астықтың 
экспорттық әлеуетінің қолайлы алғышарттары қорытылды. Елдің астық кіші кешенінің 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру міндетін шешу үшін саланың жедел жаңа технологиялық 
негізге көшуі қажет, бұл пәрменді мемлекеттік қаржылық көмекпен мүмкін болады. 
 

Abstract. The goal is quantitative and qualitative assessment of the export potential, as well as 
designation of the main prospects for the development of grain economy in Kazakhstan. Methods 
– bibliometric, economic-statistical, comparative, system analysis, logical. Results – it is shown 
that  global recession, rising gas and fuel prices have a negative impact on the increase in  agri-
cultural sector of the republic;  bibliographic review of primary sources was carried out to deter-
mine  organizational conditions for  production and sale of grain to foreign markets, as well as the 
latest scientific achievements that contribute to the growth of grain exports; economic factors 
affecting export opportunities are analyzed; the level of self-sufficiency of grain products, the ra-
tio of export and consumption of products of its processing are calculated;  rating of indicators 
affecting food security and export activity was established, where the problems of depreciation of 
agricultural equipment and low domestic purchase prices for grains were highlighted;  obstacles 
and shortcomings in  organization of infrastructure of the industry for  grain cultivation, taking 
into account disruption and rise in cost of logistics supplies, lack of access to the sea,  underde-
velopment of reclamation facilities and irrigation canals,  lack of grain wagons and general price 
volatility, were considered;  preferential conditions for the supply of Kazakhstani grain crops are 
substantiated. Conclusions – favorable prerequisites for the export potential of grain are summa-
rized based on enhancement of state preventive measures, capital attraction, introduction of digi-
talization in agricultural sector, construction of new agro-industrial complexes, elevators and 
transport routes, creation of the necessary financial and material conditions for agricultural pro-
ducers. To solve the problem of increasing the competitiveness of the country's grain subcom-
plex, it is necessary to provide quick transition of the industry to a new technological basis, which 
will be possible with effective public financial assistance. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, производство зерна, инфраструктура зернового хозяй-
ства, оценка экспортного потенциала, уровень самообеспечения, ценовая волатильность, 
логистика поставок. 
 

Түйінді сөздер: аграрлық сектор, астық өндірісі, астық шаруашылығының инфрақұрылымы, 
экспорттық әлеуетті бағалау, өзін-өзі қамтамасыз ету деңгейі, баға құбылмалылығы, 
жеткізілім логистикасы. 
 

Key words: agricultural sector, grain production, grain farming infrastructure, export potential as-
sessment, self-sufficiency level, price volatility, supply logistics. 
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Введение. Возникновение рецессии в 
мире представляется серьезным кризисом, 
в первую очередь, это рост цен на продо-
вольственные товары в условиях пандемии 
ковида (2019-2022гг.), военной операции 
России на Украине с февраля 2022г. (это 
привело к существенному снижению по-
севной площади и урожаю на Украине, по-
ставляющей до 10% экспорта зерна), рост 
цен на топливо, электроэнергию, газ, 
нефть с 2022г., политическая турбулент-
ность, введение антироссийских санкций, 
высокий спрос на продовольствие во всем 
мире, неблагоприятные климатические ус-
ловия, повышение стоимости производст-
венных ресурсов. Кроме того, за последние 
3 года значительно повысились цены на хи-
мические удобрения, семенной фонд, агро-
оборудование, транспортную логистику.  

Для обеспечения внутренней продо-
вольственной безопасности, повышения 
политико-экономического уровня и сниже-
ния геополитической напряженности – зер-
но становится стратегическим экспортным 
продуктом.  

В этих условиях возрастают роль и 
степень организации зернового производ-
ства как стратегического вектора сферы 
АПК нашей республики. В общей структуре 
зернового экспорта Казахстана монополь-
ное положение занимает пшеница, на до-
лю которой приходится свыше 90% всех 
видов произведѐнных зерновых культур. В 
данном случае экспортный потенциал 
представляется в определенной мере из-
мерителем уровня конкурентоспособности 
зерновой продукции. Экспортный потенци-
ал казахстанской пшеницы варьируется в 
пределах 6-12 млн т в год. Следует от-
метить, что на современном этапе имеет 
место недостаточно разработок механиз-
мов регулирования экспортно-импортными 
зерновыми потоками в Казахстане. Следо-
вательно, эффективная организация экс-
портного потенциала рынка зерна продик-
тована необходимостью комплексного эко-
номического обоснования.   

Материал и методы исследования. 
В статье проведен литературный обзор ис-
точников за последние 3-4 года с помощью 
библиометрического метода, позволяюще-
го исследовать полученный опыт путем 
определения пробелов и верифицирования 
полученных выводов относительно разви-
тия экспортной политики зернового хозяй-
ства зарубежных стран. Информационной 
основой исследования служат данные 
международной организации FAO, Бюро 
национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и рефор-

мам Республики Казахстан, официальные 
источники. 

Применение экономико-статистическо-
го метода обусловлено необходимостью 
сбора и обработки собранной информации 
по показателям, характеризующим экспорт-
ный потенциал зернового хозяйства стра-
ны. На основе методики сравнительного и 
системного анализа осуществлено сопо-
ставление объема экспорта, урожайности и 
произведенного зерна во времени. Это да-
ло возможность охарактеризовать опреде-
ленные тенденции развития зернового 
рынка республики.  

Полученные результаты базируются 
на экономических расчетах и критическом 
мышлении по уровню самообеспечения, 
доли экспорта и импорта зерна в рамках 
метода аналитического исследования. Рас-
чет уровня самообеспечения позволил оп-
ределить степень продовольственной без-
опасности Казахстана. Логические подходы 
и обобщения предоставили возможность 
формирования проблемы и рекомендаций 
по улучшению организации экспортного 
потенциала рынка зерна и серьезной необ-
ходимости развития транспортной инфра-
структуры в стране.  

Результаты и их обсуждение. Науч-
ная работа стран СНГ ориентирована на 
последствия применения экспортных по-
шлин на пшеницу в России. Доказано, что 
экспортные пошлины увеличивают потери 

фермеров 1. Китайские ученые, исполь-
зующие математическую пространствен-
ную модель, проанализировали выпуск 

зерна 2. Важное воздействие на экспорт 
пшеницы оказывается со стороны произ-

водственного и ценового вида рисков 3. В 
Хорватии на основе селекции были выве-
дены высокоурожайные сорта зерна, име-
ющие большое содержание белка и заро-

дышевой плазмы 4.  
Для обоснования повышения эффек-

тивности производства зерна с помощью 
«Malmquist index model» (модель индекса 
Малмквиста) в Китае выполнены статисти-
ческие оценки производственных факторов 

с 2008 по 2017гг. 5. На основе регресси-
онного анализа с использованием времен-
ных рядов (1992-2019гг.), осуществлена 
экономико-статистическая оценка произво-
дителей и экспортеров зерна стран СНГ 

6. Западные ученые путем экономико-ма-
тематического анализа производства и 
экспорта риса, хлопка, пшеницы и сахара с 
1961 по 2012гг. в Индии установили, что 
экспорт и прибыль вследствие экспортных 

ограничений значительно уменьшились 7. 
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Другие авторы изучили на основе эко-
нометрического моделирования установ-
ление мировых цен пшеницы на уровне 
крупных государств, экспортирующих пше-

ницу 8. В связи с пандемией ковида, 
начавшейся в конце 2019г., страны-экспор-

тѐры ограничили вывоз зерна 9. Исследо-
вание производства пшеницы показало, 
что в Омане отсутствуют благоприятные 
климатические, мелиоративные и земель-

ные ресурсы 10. С целью роста конкурен-
тоспособности зерновой культуры в стра-
нах Южной Африки следует увеличить го-

сударственную поддержку 11. 

Динамика экспорта зерна вследствие 
ограничений по пандемии ковида, показала 
снижение экспорта в среднем на 10-15% с 
2020 по 2022гг. (таблица 1). Считаем, при-
чиной таких препятствий: введение каран-
тина с весны 2020г. практически во всех 
государствах мира и остановку зерновых 
поставок, снижение транзитных перевозок, 
волатильность цен на большинство това-
ров, существенные перебои с поставками 
семян, удобрений, комбайнов, заморажи-
вание и приостановка инвестиций в АПК, 
спад совокупного спроса, рост безработи-
цы и уменьшение реальных доходов насе-

ления 12. 
  

Таблица 1 – Статистические показатели по зерну в Казахстане, 2010-2022гг. 
 

Год 
Объем производ-
ства зерна, млн т 

Экспорт  
зерна, млн т 

Цена зерна на мировых 
рынках, долл. США 

Уровень износа основных  
фондов в сельском хозяйстве, % 

2010 11,7 5,9 146,5 36 

2011 21,1 12 190 35 

2012 12,9 7,5 176,1 34 

2013 18,2 8,7 193,9 37 

2014 17,2 7 173,4 38 

2015 8,7 8,4 140,7 34 

2016 15 6,3 146 40 

2017 14 10,6 138,2 42,4 

2018 19,9 10,8 137,4 43 

2019 17,4 8,5 213 43,3 

2020 19,3 8 233 40 

2021 15,6 6 344 38,2 

2022 17,9 7,3 333,14 39,2 

Примечание: составлена на основе [13-15]  

 

Можно определить экспортный потен-
циал зерновых на основе измерения не-
скольких показателей. Одним из значимых 
индикаторов, ограничивающих повышение 
экспортного потенциала страны, представ-
ляется уровень самообеспечения (УС). 
Кроме того, показатель УС характеризует 
степень состояния продовольственной  без-
опасности и рассчитывается по формуле:  

 

,      (1) 
 

где: производство зерна – общий сбор зерна; 
ОПП – объем производственного по-

требления; 
ВЛП – величина, показывающая лич-

ное потребление; 
Пмк – переработка мучных изделий и 

комбикормов; 
П – потери при переработке. 
На основе проведенного сравнения ус-

тановлено, что в 2022г. по отношению к 
2017г. УС немного снизился. При этом в 
период с 2018 по 2021гг. наблюдалось ко-
лебание то в сторону уменьшения (100), то 

увеличения (138) (таблица 2). В целом 
видна практически полная самообеспечен-
ность зерном, а также успешные предпо-
сылки для его экспорта. 

Кроме того, замечено, что внутренние 
потребности в зерне поддерживаются на 
основе прошлых переходящих запасов, 
особенно 2018 и 2020гг. Считаем, что зна-
чительное повышение доли импортного 
зерна в 2021 и 2022гг. связано с антирос-
сийскими санкциями и специальной воен-
ной операцией РФ на Украине. 

Следует заметить, что переработка 
зерна на комбикорма и мучные изделия 
представляет собой достаточно длинный 
технологичный процесс. По индикатору 
«отношение переработки зерна на мучные 
изделия и комбикорма» наблюдались от-
клонения в 2017г., когда существовали оп-
ределенные ресурсы для переработки и 
достаточно высокие цены на закуп пшени-
цы. С годами происходит серьезное старе-
ние технологического агропарка, что вызы-
вает спад производительности. Кроме того, 
внутренние цены значительно ниже миро-
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вых цен на закуп сырья, соответственно 
выгоднее продавать зерно на зарубежные 
рынки, при этом, не перерабатывая его и 

иметь хорошую рентабельность и прибыль. 
Это обуславливает снижение отмеченного 
показателя с 2018 по 2022гг. 

  
Таблица 2- Индикаторы состояния экспортного потенциала производства зерна в РК, 2017-2022гг. 
 

Индикатор Год Отклонение 
2021г. к 2017г. 

2022г. 
Прогноз 2017 2018 2019 2020 2021 

Уровень самообеспечения, %  120 110 100 138 100 0,8 115 
Доля импорта в объеме ресурсов, %     4,4    2,5    1,7 2,5  6,6 1,5 12,4 
Отношение экспорта к внутреннему 
производству, %  76 54 48  41 

   
38 

0,5 
 

36 
 

Отношение производственного             
потребления к объему ресурсов, %  

 
22    46 

 
22  29 

   
48 

 
2,2 

 
25 

Отношение объема переработки на 
мучные изделия и комбикорма к 
объему ресурсов, %   15,3 

    
6,2     5,5  4,4 

      
5,2 0,3  5 

Доля внутреннего производства 
зерна соответствующего года в 
объеме ресурсов, %  68 99 99 96 

   
95 1,4 89 

Примечание: составлена на основе см.13, 14; 16 
 

Показатель состояния «объем вну-
треннего производства зерна соответству-
ющего года к ресурсам» имеет стабильную 
тенденцию к росту,  связанную с уровнем 
самообеспеченности и хорошими урожая-
ми рассматриваемые временные периоды. 
В результате появляется возможность 
фермерам обеспечить засыпку фуража и 
располагать товарным зерном для сбыта 
внутри и за пределы РК. Серьезные труд-
ности в поставке зерна на экспорт возни-
кают в связи достаточно высокими тран-
спортными затратами. Особенно остро эта 
проблема вскрылась в 2020-2021гг. вслед-
ствие нарушения логистических маршрутов 
на фоне пандемии ковида. 

Следует отметить, что рынок пшеницы 
обладает некоторой внутренней и внешней 
нестабильностью и ценовой волатиль-
ностью. Прежде всего здесь речь идет о 
неустойчивости производства, погодных 
катаклизмах из-за засухи, снижение ка-
чества плодородности почвы, проблем с 
недостаточным водным орошением и нали-
чием качественных минеральных удобре-
ний, некачественным семенным фондом, 

износом агрооборудования и пр. 17. 
Заключение 
1. Казахстан располагает определен-

ными возможностями для экспортного по-
тенциала зерновых культур. Однако, на 
наш взгляд, с целью обеспечения эффек-
тивности экспортного потенциала АПК сле-
дует усилить государственную поддержку, 
стимулировать приток инвестиций и прио-
ритетному внедрению цифровых агротехно-
логий 18 и инновационного оборудования. 

2. На современном этапе вектором 
экспорта отечественного зерна являются 
государства Средней  Азии и Каспийского 

бассейна. Однако стратегическим направле-
нием экспорта зерна признаны страны Азии, 
Ближнего Востока и Северной Африки.  

3. Для будущего увеличения экспорта 
казахстанского зерна требуется строитель-
ство и расширение транспортно-логисти-
ческой инфраструктуры. В первую очередь 
речь идет о строительстве новых автомо-
бильных и железных дорог в республике с 
целью оптимизации и срочности маршру-
тов доставки на основе собственных экс-
портных отгрузок зерна.  

4. В целях рациональной и эффек-
тивной организации экспортного потенциа-
ла зернового рынка необходимо соблюде-
ние развитой инфраструктуры, оказание го-
сударственной поддержки всему комплексу 
АПК, создание финансовых и материаль-
ных стимулов инженерно-технического 
сельхозфонда, установления паритета для 
всех товаропроизводителей и пр. В ком-
плексе это обеспечит общий конкурентный 
баланс совокупного предложения и спроса 
на зерно и устойчивую тенденцию зерно-
вой независимости нашей республики.  
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